

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения внешней проверки годового отчета
об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения
Фурмановского муниципального района
за 2020 год

14 апреля 2021 года

1. Общие положения

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района за 2020 год проведена Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района (далее - Контрольно-счетная комиссия) на основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района, утвержденного решением Совета Фурмановского муниципального района от 27.06.2019 №60, Соглашения №3 от 14.01.2021 о передаче полномочий контрольно-счетного органа Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района от 08.04.2021 №8 «О проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района за 2020 год», в соответствии с Планом работы Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района на 2021 год, утвержденным приказом Председателя Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района от 29.12.2020 №15.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: Проект решения Совета Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения за 2020 год» с приложениями к нему, годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района за отчетный финансовый год, годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств, дополнительные материалы, документы и пояснения к ним.

Цель экспертно-аналитического мероприятия:
- установление достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям, требованиям действующего бюджетного законодательства бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, годового отчета об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения, а также представленных в составе проекта решения Совета Иванковского сельского поселения Фурмановского

муниципального района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения за 2020 год» документов и материалов;

- оценка своевременности представления, состава и содержания документов по исполнению бюджета Иванковского сельского поселения, сведений, представленных в бюджетной отчетности, иных документах и материалах;

- соответствие порядка ведения бюджетного учета законодательству Российской Федерации;

- установление соответствия фактического исполнения бюджета Иванковского сельского поселения его плановым назначениям, утвержденным решением Совета Иванковского сельского поселения о бюджете Иванковского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

- анализ исполнения бюджета Иванковского сельского поселения, оценка законности и эффективности (результативности и экономности) использования в отчетном финансовом году бюджетных средств.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета Иванковского сельского поселения, а также на составление отчета об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения;

- Администрация Иванковского сельского поселения, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета Иванковского сельского поселения и составления отчета об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения, а также на внесение отчета об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения для утверждения в Совет Иванковского сельского поселения;

- Совет Иванковского сельского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение отчета об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения.

- главные администраторы бюджетных средств (главные распорядители средств бюджета, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета).

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 08 апреля 2021 года по 14 апреля 2021 года.

При проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения Контрольно-счетная комиссия руководствовалась Порядком проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района, утвержденным решением Совета Иванковского сельского поселения от 14.10.2014 №38, Положением о бюджетном процессе в Иванковском сельском поселении, утвержденным решением Совета Иванковского сельского поселения от 13.02.2020 №4, Стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Организация и проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета» СВМФК-4-3 (далее – Стандарт), утвержденным Председателем Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района 01.11.2019.

Настоящее заключение подготовлено на основании Отчета об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения за 2020 год, представленного администрацией Иванковского сельского поселения, сравнительного анализа исполнения бюджета Иванковского сельского поселения за 2019 и 2020 годы, а также

данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Иванковского сельского поселения за 2020 год.

Отчет об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения за 2020 год представлен в Контрольно-счетную комиссию администрацией Иванковского сельского поселения письмом от 24.03.2021 №б/н, с соблюдением срока, установленного пунктом 8.3 Положения о бюджетном процессе в Иванковском сельском поселении, утвержденного решением Совета Иванковского сельского поселения от 13.02.2020 №4.

В соответствии с Порядком проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района, утвержденного решением Совета Иванковского сельского поселения от 14.10.2014 №38, в Контрольно-счетную комиссию для осуществления внешней проверки представлены:

- проект решения Совета Иванковского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения за 2020 год» с приложениями;
- отчет об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения на 01 января 2021 года (форма по ОКУД 0503117);
- баланс исполнения бюджета Иванковского сельского поселения на 01 января 2021 года (форма по ОКУД 0503120);
- отчет о финансовых результатах деятельности Иванковского сельского поселения на 01 января 2021 года (форма по ОКУД 0503121);
- отчет о движении денежных средств Иванковского сельского поселения на 01 января 2021 года (форма по ОКУД 0503123);
- пояснительная записка на 01 января 2021 года (форма по ОКУД 0503160);
- бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств Иванковского сельского поселения - администрации Иванковского сельского поселения.

2. Проверка годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2020 год

Годовая бюджетная отчетность по состоянию на 01 января 2021 года представлена в Контрольно-счетную комиссию главным администратором бюджетных средств Иванковского сельского поселения (далее - ГАБС) в установленный Порядком проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения срок.

Проведена проверка годовой бюджетной отчетности ГАБС - администрации Иванковского сельского поселения.

Форма проведения проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС за 2020 год - камеральная проверка по месту нахождения Контрольно-счетной комиссии. Проверка проведена на основании бюджетной отчетности ГАБС.

Цель проверки: определение соответствия годовой бюджетной отчетности ГАБС Иванковского сельского поселения за 2020 год действующему бюджетному законодательству, оценка полноты и достоверности сведений, представленных в годовой бюджетной отчетности, соответствие порядка ведения бюджетного учета законодательству Российской Федерации, определение полноты представления годовой бюджетной отчетности, соответствия состава и форм действующему бюджетному

законодательству, нормативным требованиям для бюджетной отчетности ГАБС, соблюдение порядка и сроков предоставления годовой бюджетной отчетности.

Проверкой соответствия годовой бюджетной отчетности за 2020 год действующему бюджетному законодательству, нормативным требованиям для бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, оценка полноты и достоверности сведений, представленных в годовой бюджетной отчетности, соответствие порядка ведения бюджетного учета законодательству Российской Федерации, проведенной в отношении администрации Иванковского сельского поселения нарушений не установлено.

Проверка годовой бюджетной отчетности за 2020 год указанного ГАБС подтвердила достоверность отчетных данных. Нарушений установленного порядка, состава и сроков предоставления годовой бюджетной отчетности не установлено. Годовая бюджетная отчетность соответствовала всем требованиям действующего законодательства и других нормативных актов, применяемых к деятельности в Иванковском сельском поселении.

Проверкой полноты заполнения реквизитов представленных форм годовой бюджетной отчетности, соблюдения контрольных соотношений, соответствия плановых показателей Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета формы по ОКУД 0503127 (далее - форма 0503127) на 01.01.2021 решению Совета Иванковского сельского поселения от 24.12.2019 №50 «О бюджете Иванковского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» в действующей редакции, с учетом внесенных в течение финансового года изменений и дополнений, нарушений не установлено.

Проверкой соответствия данных раздела 1 «Доходы бюджета» формы 0503127 на 01.01.2020, представленной ГАБС, с данными раздела 1 «Поступления» Отчета по поступлениям и выбытиям формы по ОКУД 0503151 на 01.01.2020 представленной Управлением федерального казначейства по Ивановской области расходов не установлено.

Проверкой соответствия данных раздела 2 «Расходы бюджета» формы 0503127, по состоянию на 01.01.2021, с данными формы 0503151 «Отчет по поступлениям и выбытиям», представленной Управлением федерального казначейства по Ивановской области по состоянию на 01.01.2021, в части расходов бюджета Иванковского сельского поселения за 2020 год расходов не установлено.

3. Организация бюджетного процесса в Иванковском сельском поселении

Бюджетный процесс в Иванковском сельском поселении организован в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района, Положением о бюджетном процессе в Иванковском сельском поселении, утвержденным решением Совета Иванковского сельского поселения от 13.02.2020 №4.

В первоначальном варианте бюджет Иванковского сельского поселения на 2020 год был утвержден решением Совета Иванковского сельского поселения от 24.12.2019 №50 «О бюджете Иванковского сельского поселения на 2020 год и на плановый период

2021 и 2022 годов». Указанным решением были утверждены основные характеристики бюджета поселения на 2020 год: общий объем доходов бюджета в сумме 12 721,26 тыс. рублей, общий объем расходов бюджета в сумме 12 721,26 тыс. руб., дефицит (профицит) бюджета - в сумме 0,00 тыс. руб.

В соответствии с бюджетным законодательством утверждение бюджета Иванковского сельского поселения обеспечено до начала финансового года. Установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации предельные значения параметров бюджета соблюдены.

Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащихся в указанном решении о бюджете, соответствуют требованиям статей 96 и 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В течение 2020 финансового года в решение Совета Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района от 24.12.2019 №50 «О бюджете Иванковского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» было внесено 14 изменений.

Динамика изменений основных характеристик бюджета Иванковского сельского поселения, внесенных в отчетном периоде в первоначально утвержденный бюджет на 2020 год, приведена в таблице №1.

Таблица №1

**Динамика изменений основных характеристик бюджета
Иванковского сельского поселения на 2020 год**

Решения представительного органа поселения		Доходы, тыс. руб.		Расходы, тыс. руб.		Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета, тыс. руб.	
номер	дата	сумма	динамика	сумма	динамика	сумма	динамика
50	24.12.2019	12 721,26	-	12 721,26	-	0,00	-
1	13.02.2020	12 752,62	+31,36	12 752,62	+31,36	0,00	0,00
6	10.03.2020	12 752,62	0,00	12 752,62	0,00	0,00	0,00
10	26.03.2020	12 752,62	0,00	12 877,62	+125,00	125,00	+125,00
12	17.04.2020	13 579,38	+826,76	13 704,38	+826,76	125,00	0,00
16	06.05.2020	13 579,38	0,00	13 704,38	0,00	125,00	0,00
23	28.05.2020	14 670,84	+1 091,46	14 795,84	+1 091,46	125,00	0,00
30	24.06.2020	14 670,84	0,00	14 795,84	0,00	125,00	0,00
42	24.07.2020	15 705,64	+1 034,80	15 830,64	+1 034,80	125,00	0,00
50	27.08.2020	17 252,88	+1 547,24	17 415,49	+1 584,85	162,61	+37,61
5	01.10.2020	17 322,88	+70,00	17 485,49	+70,00	162,61	0,00
17	30.10.2020	17 322,88	0,00	17 485,49	0,00	162,61	0,00
26	27.11.2020	17 340,96	+18,08	17 503,57	+18,08	162,61	0,00
36	09.12.2020	17 340,96	0,00	17 503,57	0,00	162,61	0,00
40	15.12.2020	17 433,77	+92,81	17 503,57	0,00	69,80	+92,81
Итого с учетом изменений		17 433,77	+4 712,51	17 503,57	+4 782,31	69,80	+69,80
Темп роста, %		137,04		137,59		-	

В результате внесенных в отчетном периоде изменений и дополнений в бюджет на 2020 год, доходная часть бюджета по сравнению с первоначальными значениями увеличилась на 4 712,51 тыс. руб. или на 37,04% от первоначально утвержденного объема доходов.

Расходная часть бюджета увеличилась на 4 782,31 тыс. руб. или на 37,59% от первоначально утвержденного показателя объема расходов бюджета Иванковского сельского поселения на 2020 финансовый год.

Дефицит бюджета увеличился на 69,80 тыс. руб.

Последняя корректировка параметров бюджета утверждена решением Совета Иванковского сельского поселения от 15.12.2020 №40.

В окончательном варианте бюджет Иванковского сельского поселения на 2020 год утвержден по доходам в сумме 17 433,77 тыс. руб., по расходам в сумме 17 503,57 тыс. руб., с дефицитом бюджета в размере 69,80 тыс. руб.

Данные об утвержденных бюджетных ассигнованиях в отчете об исполнении бюджета по форме 0503117 на 01.01.2021 соответствуют объемам бюджетных ассигнований, утвержденным решением Совета Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района от 24.12.2019 №50 «О бюджете Иванковского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» в редакции решения Совета Иванковского сельского поселения от 15.12.2020 №40.

4. Общая характеристика исполнения бюджета Иванковского сельского поселения за 2020 год

Таблица №2

Данные об исполнении основных характеристик бюджета Иванковского сельского поселения

Наименование	Уточненные бюджетные назначения (по состоянию на 31 декабря)		Исполнение бюджета				Динамика бюджетных показателей (+/-)	
	2019 год	2020 год	за 2019 год		за 2020 год		план	исполнение
	сумма, тыс. руб.	сумма, тыс. руб.	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	сумма, тыс. руб.
Доходы	12 555,08	17 433,77	12 583,45	100,23	17 443,18	100,05	+4 878,69	+4 859,73
Расходы	13 342,63	17 503,57	13 143,45	98,51	17 404,05	99,43	+4 160,94	+4 260,60
Дефицит (-), профицит (+)	-787,55	-69,80	-560,00	-	+39,13	-	-	-

Доходная часть бюджета Иванковского сельского поселения за 2020 год исполнена в объеме 17 443,18 тыс. руб. Таким образом, план по доходам выполнен на 100,05% по отношению к уточненным годовым бюджетным назначениям. По сравнению с 2019 годом процент исполнения снизился на 0,18%.

Бюджетные назначения по доходам, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, увеличились на 4 878,69 тыс. руб. или на 38,86%, поступление доходов за 2020 год увеличилось на 4 859,73 тыс. руб. или на 38,62% по сравнению с

поступлением за 2019 год.

Расходная часть бюджета Иванковского сельского поселения за 2020 год исполнена в объеме 17 404,05 тыс. руб. Таким образом, исполнение по расходам составило 99,43% по отношению к плану на год. По сравнению с аналогичным периодом 2019 года процент исполнения расходной части бюджета увеличился на 0,92%.

Бюджетные назначения по расходам, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, увеличились на 4 160,94 тыс. руб. или на 31,19%, кассовые расходы за год увеличились на 4 260,60 тыс. руб. или на 32,42% по сравнению с прошлым отчетным периодом.

Результатом исполнения бюджета за 2020 год стало образование профицита в сумме 39,13 тыс. руб. Для сравнения, результатом исполнения бюджета за 2019 год был дефицит в сумме 560,00 тыс. руб.

5. Оценка исполнения бюджета Иванковского сельского поселения по доходам

Доходы бюджета Иванковского сельского поселения формируются за счет налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации.

В течение 2020 года в утвержденный бюджет Иванковского сельского поселения по доходам были внесены изменения. В результате чего, бюджетные назначения на 2020 год по доходам увеличились на 38,86% или на 4 878,69 тыс. руб., по отношению к первоначально установленному плану, и составили 17 433,77 тыс. руб.

Таблица №3

Структура и анализ исполнения доходов бюджета поселения

Наименование доходов бюджета	План на 2020 год, тыс. руб.		Исполнено за 2020 год		Исполнено за 2019 год		Динамика поступлений доходов (+/-)	
	на 01.01.2020	на 31.12.2020	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%
Налоговые и неналоговые доходы	1 891,21	1 942,23	1 952,00	100,50	2 054,48	101,40	-102,48	-4,99
Налог на доходы физических лиц	272,21	272,21	312,17	114,68	317,19	127,18	-5,02	-1,58
Единый сельскохозяйственный налог	75,00	75,00	0,0	-	75,00	100,00	-75,00	-100,00
Налог на имущество физических лиц	447,00	447,00	281,57	62,99	332,17	94,91	-50,60	-15,23
Земельный налог	997,00	1 051,99	1 231,34	117,05	1 218,80	97,46	+12,54	+1,03
Государственная пошлина	1,00	1,00	1,30	130,00	3,60	112,50	-2,30	-63,89
Доходы от использования имущества,	75,00	75,00	120,82	161,09	52,86	107,88	+67,96	+128,57

Наименование доходов бюджета	План на 2020 год, тыс. руб.		Исполнено за 2020 год		Исполнено за 2019 год		Динамика поступлений доходов (+/-)	
	на 01.01.2020	на 31.12.2020	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%
находящегося в государственной и муниципальной собственности								
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	24,00	20,03	4,80	23,96	24,86	99,80	-20,06	-80,69
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	-	-	-	-	30,00	125,00	-30,00	-100,00
Безвозмездные поступления	10 830,05	15 491,54	15 491,18	99,998	10 528,97	100,00	+4 962,21	+47,13
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	5 106,96	5 203,74	5 203,74	100,00	4 687,91	100,00	+515,83	+11,00
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	81,36	90,56	90,20	99,60	80,76	100,00	+9,44	+11,69
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	1 721,57	2 492,25	2 492,25	100,00	1 094,45	100,00	+1 397,80	+127,72
Иные межбюджетные трансферты	3 920,16	7 797,60	7 797,60	100,00	4 670,76	100,00	+3 126,84	+66,94
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-	-92,61	-92,61	100,00	-4,91	100,00	-87,70	в 17,86 раз
ВСЕГО ДОХОДОВ	12 721,26	17 433,77	17 443,18	100,05	12 583,45	100,23	+4 859,73	+38,62

Как видно из таблицы №3, доходная часть бюджета по налоговым и неналоговым доходам в течение 2020 года была увеличена на 51,02 тыс. руб. или на 2,70%, по безвозмездным поступлениям доходная часть была увеличена на 4 661,49 тыс. руб. или на 43,04%.

В 2020 году были возвращены в бюджеты других уровней бюджетной системы Российской Федерации остатки безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 92,61 тыс. руб.

В структуре доходов бюджета налоговые и неналоговые доходы составляют 11,19% от общего объема полученных доходов за 2020 год. Фактически получено 1 952,00 тыс. руб. или 100,50% от уточненного плана на 2020 год. Безвозмездные поступления составляют 88,81% от общего объема поступлений, фактически получено 15 491,18 тыс. руб. или 100,00% от уточненного плана на 2020 год.

Всего доходная часть бюджета Иванковского сельского поселения исполнена на 100,05% по отношению к уточненному плану на 2020 год. В 2020 году было получено доходов в сумме 17 443,18 тыс. руб., что на 4 859,73 тыс. руб. или на 38,62% больше, чем в 2019 году.

Поступления по налоговым и неналоговым доходам снизились по сравнению с прошлым отчетным периодом на 102,48 тыс. руб. или на 4,99%. Доля налоговых и неналоговых доходов в общей сумме поступивших доходов снизилась по сравнению с 2019 годом на 5,14% (16,33% в 2019 году, 11,19% в 2020 году).

5.1. Налоговые и неналоговые доходы

Налоговые и неналоговые доходы поселения на 2020 год в первоначальном варианте бюджета были запланированы в сумме 1 891,21 тыс. руб.

В течение 2020 года в утвержденный бюджет Иванковского сельского поселения по налоговым и неналоговым доходам были внесены изменения. Были увеличены бюджетные назначения в целом на сумму 51,02 тыс. руб. или на 2,70%, в том числе: по земельному налогу бюджетные назначения увеличены на сумму 54,99 тыс. руб. или на 5,52%, по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства бюджетные назначения были сокращены на 3,97 тыс. руб. или на 16,54%.

Основной удельный вес в общей сумме поступивших за 2020 год налоговых и неналоговых доходов составляет земельный налог.

Земельный налог (63,08% от общего объема налоговых и неналоговых доходов), который при плане 1 051,99 тыс. руб., поступил в бюджет в сумме 1 231,34 тыс. руб. или на 117,05% от плана. Относительно первоначального, план по данному налогу был увеличен на 54,99 тыс. руб. Относительно 2019 года поступление земельного налога увеличилось на 12,54 тыс. руб. или на 1,03%.

Менее значительный удельный вес в общей сумме поступивших в 2020 году налоговых и неналоговых доходов составляют:

- Налог на доходы физических лиц (15,99% от общего объема налоговых и неналоговых доходов), который при плане 272,21 тыс. руб. поступил в сумме 312,17 тыс. руб. или на 114,68% от плана. Относительно первоначального, план по данному налогу в течение года не изменялся. Относительно 2019 года поступление доходов от данного налога уменьшилось на 5,02 тыс. руб. или на 1,58%.

- Налог на имущество физических лиц (14,42% от общего объема налоговых и неналоговых доходов), который при уточненном плане 447,00 тыс. рублей, поступил в сумме 281,57 тыс. руб. или на 62,99% от плана. Относительно первоначального, план по данному налогу в течение года не изменялся. Относительно 2019 года поступление налога уменьшилось на 50,60 тыс. руб. или на 15,23%.

- Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (6,19% от общего объема налоговых и неналоговых доходов), которые при плане 75,00 тыс. руб. поступили в сумме 120,82 тыс. руб. или на 161,09% от плана. Относительно первоначального, план по данным доходам в течение года не изменялся. Относительно 2019 года поступление увеличилось на 67,96 тыс. руб. или на 128,57%.

- Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства (0,25% от общего объема налоговых и неналоговых доходов), которые при уточненном плане 20,03 тыс. рублей, поступили в сумме 4,80 тыс. руб. или на 23,96% от плана. Относительно первоначального, план по данным доходам уменьшился на 3,97 тыс. руб. или на 16,54%. Относительно 2019 года поступление доходов уменьшилось на 20,06 тыс. руб. или на 80,69%.

- Государственная пошлина (0,07% от общего объема налоговых и неналоговых доходов), которая при уточненном плане 1,00 тыс. руб., поступила в сумме 1,30 тыс. руб. или на 130,0% от плана. Относительно первоначального, план по данным доходам в течение года не изменялся. Относительно 2019 года поступление уменьшилось на 2,30 тыс. руб. или на 63,89%.

Не исполнены бюджетные назначения по единому сельскохозяйственному налогу. Таким образом, отмечается снижение объема поступления почти по всем видам налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения в 2020 году по сравнению с прошлым отчетным периодом.

5.2. Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в течение 2020 года поступали в бюджет Иванковского сельского поселения в форме:

- дотаций бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;
- субвенций бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;
- субсидий бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;
- иных межбюджетных трансфертов.

Таблица №4

Исполнение бюджета Иванковского сельского поселения по безвозмездным поступлениям из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

Наименование безвозмездных поступлений	План на 2020 год, тыс. руб.		Исполнено за 2020 год		Исполнено за 2019 год		Динамика поступлений (+/-)	
	на 01.01.2020	на 31.12.2020	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	10 830,05	15 491,54	15 491,18	99,998	10 528,97	100,00	+4 962,21	+47,13
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	5 106,96	5 203,74	5 203,74	100,00	4 687,91	100,00	+515,83	+11,00
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности	4 938,80	4 938,80	4 938,80	100,00	4 573,00	100,00	+365,80	+8,00
Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	168,16	264,94	264,94	100,00	114,91	100,00	+150,03	+130,56
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	81,36	90,56	90,20	99,60	80,76	100,00	+9,44	+11,69
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков	0,36	0,36	-	-	0,54	100,00	-0,54	-

Наименование безвозмездных поступлений	План на 2020 год, тыс. руб.		Исполнено за 2020 год		Исполнено за 2019 год		Динамика поступлений (+/-)	
	на 01.01.2020	на 31.12.2020	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации								
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	81,00	90,20	90,20	100,00	80,22	100,00	+9,98	+12,44
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 721,57	2 492,25	2 492,25	100,00	1 094,45	100,00	+1 397,80	+127,72
Субсидии бюджетам поселений Фурмановского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений на выполнение мероприятий по реализации наказов избирателей по избирательным округам Фурмановского муниципального района	-	50,00	50,00	100,00	-	-	+50,00	-
Субсидии бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на благоустройство памятных мест к празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной Войне	-	31,35	31,35	100,00	-	-	+31,35	-
Субсидии бюджетам поселений Фурмановского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений	-	1 031,67	1 031,67	100,00	-	-	+1 031,67	-
Субсидия бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на ликвидацию последствий чрезвычайной ситуации за счет средств резервного фонда администрации Фурмановского муниципального района	-	7,65	7,65	100,00	-	-	+7,65	-

Наименование безвозмездных поступлений	План на 2020 год, тыс. руб.		Исполнено за 2020 год		Исполнено за 2019 год		Динамика поступлений (+/-)	
	на 01.01.2020	на 31.12.2020	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений	1 721,57	1 371,58	1 371,58	100,00	1 094,45	100,00	+277,13	25,32
Иные межбюджетные трансферты	3 920,16	7 797,60	7 797,60	100,00	4 670,76	100,00	+3 126,84	+66,94
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	3 770,16	7 797,60	7 797,60	100,00	4 374,59	100,00	+3 423,01	+78,25
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений	150,00	-	-	-	296,17	100,00	-296,17	-
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	-	-92,61	-92,61	100,00	-4,91	100,00	-87,70	-

За 2020 год безвозмездных поступлений в бюджет Иванковского сельского поселения относительно 2019 года поступило больше на 4 962,21 тыс. руб. или на 47,13%.

Первоначальный план по безвозмездным поступлениям в течение 2020 года был увеличен на 4 661,49 тыс. руб. или на 43,04%.

Бюджетные назначения на 2020 год по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации исполнены в сумме 15 491,18 тыс. руб. или на 99,998% от уточненного плана.

6. Общая оценка исполнения расходной части бюджета Иванковского сельского поселения

Первоначальный план по расходам бюджета Иванковского сельского поселения на 2020 год составлял 12 721,26 тыс. руб.

В утвержденный бюджет поселения по расходам в течение 2020 года было внесено 14 изменений в сторону увеличения (таблица №1). В результате сумма бюджетных назначений по расходам была увеличена, по сравнению с первоначальной, на 4 782,31 тыс. руб. или на 37,59%. Уточненный план по расходам на 2020 год составляет 17 503,57 тыс. руб.

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета за 2020 год, кассовое исполнение бюджета по расходам составило 17 404,05 тыс. руб., что составляет 99,43% к уточненному плану.

6.1. Исполнение бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов

Таблица №5

Структура и анализ исполнения расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов

Раздел, подраздел	Наименование расходов бюджета	План на 2020 год, тыс. руб.		Исполнено за 2020 год		Исполнено за 2019 год		Динамика расходов (+/-)	
		на 01.01.2020	на 31.12.2020	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%
0100	Общегосударственные вопросы	3 762,15	4 084,52	4 080,46	99,90	3 697,99	97,48	+382,47	+10,34
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	732,30	831,43	831,43	100,00	790,42	99,98	+41,01	+5,19
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	2 493,12	2 637,37	2 634,70	99,90	2 608,74	97,01	+25,96	+1,00
0105	Судебная система	0,36	0,36	-	-	0,53	100,00	-0,53	-
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0,20	0,30	0,30	100,00	0,20	100,00	+0,10	+50,00
0107	Обеспечение проведения выборов и референдумов	224,52	224,52	224,52	100,00	-	-	+224,52	-
0111	Резервные фонды	1,00	1,00	-	-	-	-	-	-
0113	Другие общегосударственные вопросы	310,65	389,54	389,51	99,99	298,10	95,94	+91,41	+30,66
0200	Национальная оборона	81,00	90,20	90,20	100,00	80,22	100,00	+9,98	+12,44
0203	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	81,00	90,20	90,20	100,00	80,22	100,00	+9,98	+12,44
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	40,00	70,00	66,40	94,86	24,00	54,55	+42,40	+176,67
0310	Обеспечение пожарной безопасности	40,00	70,00	66,40	94,86	24,00	54,55	+42,40	+176,67
0400	Национальная экономика	1 783,73	5 732,28	5 732,28	100,00	2 810,10	97,23	+2 922,18	+103,99

Раздел, подраздел	Наименование расходов бюджета	План на 2020 год, тыс. руб.		Исполнено за 2020 год		Исполнено за 2019 год		Динамика расходов (+/-)	
		на 01.01.2020	на 31.12.2020	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	1 783,63	5 732,18	5 732,18	100,00	2 810,00	97,23	+2 922,18	+103,99
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	0,10	0,10	0,10	100,00	0,10	100,00	0,00	0,00
0500	Жилищно – коммунальное хозяйство	1 450,13	1 973,79	1 907,79	96,66	548,04	99,10	+1 359,75	+248,11
0503	Благоустройство	1 450,13	1 973,79	1 907,79	96,66	548,04	99,10	+1 359,75	+248,11
0800	Культура и кинематография	5 604,25	5 552,78	5 526,92	99,53	5 983,10	100,00	-456,18	-7,62
0801	Культура	5 604,25	5 552,78	5 526,92	99,53	5 983,10	100,00	-456,18	-7,62
ВСЕГО РАСХОДОВ		12 721,26	17 503,57	17 404,05	99,43	13 143,45	98,51	+4 260,60	+32,42

По разделу **0100 «Общегосударственные вопросы»**, согласно данным отчета, расходы составили 4 080,46 тыс. руб. (99,90% от уточненного плана), относительно 2019 года расходы увеличились на 382,47 тыс. руб. или на 10,34%, в том числе: увеличились расходы по подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица муниципального образования» на 41,01 тыс. руб. или на 5,19%, по подразделу 0104 «Функционирование местных администраций» увеличились расходы на 25,96 тыс. руб. или на 1,0%, по подразделу 0105 «Судебная система» уменьшились расходы на 0,53 тыс. руб., по подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» увеличились расходы на 0,10 тыс. руб. или на 50,00%, добавились расходы по подразделу 0107 «Обеспечение проведения выборов и референдумов» на сумму 224,52 тыс. руб., по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» увеличились расходы на 91,41 тыс. руб. или на 30,66%. По данному разделу план, по сравнению с первоначальным, увеличен на 322,37 тыс. руб. или на 8,57%. В общем объеме расходов поселения за 2020 год, данные расходы составляют 23,44%.

По разделу **0200 «Национальная оборона»**, согласно данным отчета, за 2020 год произведены расходы на сумму 90,20 тыс. руб. или на 100,00% от плана. Относительно 2019 года расходы увеличились на 9,98 тыс. руб. или на 12,44%. По данному разделу план, по сравнению с первоначальным, увеличен на 9,20 тыс. руб. или на 11,36%. В общем объеме расходов поселения за 2020 год данные расходы составляют 0,52%.

По разделу **0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»**, в том числе по подразделу 0310 «Обеспечение пожарной безопасности», согласно данным отчета, в 2020 году произведены расходы на сумму 66,40 тыс. руб. или на 94,86% от плана. Относительно 2019 года расходы увеличились на 42,40 тыс. руб. или в 1,77 раза. По данному разделу план, по сравнению с первоначальным, увеличен на 30,0 тыс. руб. или на 75,00%. В общем объеме расходов поселения за 2020 год данные расходы составляют 0,38%.

По разделу **0400 «Национальная экономика»**, согласно данным отчета, расходы составили 5 732,28 тыс. руб. (100,00% от уточненного плана), относительно 2019 года расходы увеличились на 2 922,18 тыс. руб. или на 103,99%. По данному разделу план,

по сравнению с первоначальным, увеличен на 3 948,55 тыс. руб. или в 2,21 раза. В общем объеме расходов поселения за 2020 год данные расходы составляют 32,94%.

По разделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»**, в том числе по подразделу 0503 «Благоустройство», согласно данным отчета, расходы в 2020 году составили 1 907,79 тыс. руб. (96,66% от уточненного плана), относительно 2019 года расходы увеличились на 1 359,75 тыс. руб. или в 2,48 раза. По данному разделу план, по сравнению с первоначальным, увеличен на 523,66 тыс. руб. или на 36,11%. В общем объеме расходов поселения за 2020 год данные расходы составляют 10,96%.

По разделу **0800 «Культура, кинематография»**, в том числе по подразделу 0801 «Культура», согласно данным отчета, расходы составили 5 526,92 тыс. руб. (99,53% от уточненного плана), относительно 2019 года расходы уменьшились на 456,18 тыс. руб. или на 7,62%. По данному разделу план, по сравнению с первоначальным, уменьшен на 51,47 тыс. руб. или на 0,92%. В общем объеме расходов поселения за 2020 год данные расходы составляют 31,76%.

6.2. Исполнение бюджета Иванковского сельского поселения по муниципальным программам

Расходы бюджета Иванковского сельского поселения в 2020 году, осуществленные в рамках реализации муниципальных программ, составили 53,37%.

Всего в 2020 году в составе бюджета действовали 5 муниципальные программы, на реализацию которых в бюджете Иванковского сельского поселения было запланировано 9 386,12 тыс. руб. За 2020 год исполнение расходов бюджета по муниципальным программам поселения составило 9 287,99 тыс. руб. 98,95% к уточненному плану.

Таблица №6

Анализ исполнения муниципальных программ Иванковского сельского поселения

Наименование муниципальной программы	2020 год			2019 год		Динамика (+/-)	
	Уточненный план, тыс. руб.	Исполнено		Исполнено		сумма, тыс. руб.	%
		сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%		
«Совершенствование местного самоуправления Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района»	3 470,00	3 466,33	99,89	3 399,25	97,66	+67,08	+1,97
«Развитие культуры Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района»	5 394,89	5 369,03	99,52	5 696,06	100,00	-327,03	-5,74
«Обеспечение безопасности граждан на территории Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района»	70,00	66,40	94,86	24,00	54,55	+42,40	+176,67
«Благоустройство и повышение энергоэффективности Иванковского сельского поселения Фурмановского»	451,13	386,13	85,59	260,04	98,13	+126,09	+48,49

Наименование муниципальной программы	2020 год			2019 год		Динамика (+/-)	
	Уточненный план, тыс. руб.	Исполнено		Исполнено		сумма, тыс. руб.	%
		сумма, тыс. руб.	%	сумма, тыс. руб.	%		
муниципального района»							
Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района	0,10	0,10	100,00	0,10	100,00	0,00	0,00
Итого по муниципальным программам	9 386,12	9 287,99	98,95	9 379,45	98,88	-91,46	-0,98
Доля программных расходов в общих расходах бюджета, %		53,37		71,36			

Наиболее высокий уровень исполнения расходов за 2020 год отмечается по муниципальным программам:

- «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района» - 100,0% к плановым бюджетным назначениям;

- «Совершенствование местного самоуправления Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района» - 99,89% к плановым бюджетным назначениям;

- «Развитие культуры Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района» - 99,52% к плановым бюджетным назначениям.

Наиболее низкий уровень исполнения расходов бюджета за 2020 год отмечается по муниципальным программам:

- «Обеспечение безопасности граждан на территории Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района» - 94,86% к плановым бюджетным назначениям;

- «Благоустройство и повышение энергоэффективности Иванковского сельского поселения» - 85,59% к плановым бюджетным назначениям.

Исполнение расходов на уровне 100 процентов отмечается только по одной программе.

7. Анализ использования средств резервного фонда администрации Иванковского сельского поселения

Решением Совета Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района от 24.12.2019 №50 «О бюджете Иванковского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», объем резервного фонда администрации Иванковского сельского поселения установлен в сумме 1,00 тыс. рублей, что составляет 0,01% от утвержденного общего объема расходов.

Согласно отчету об использовании средств резервного фонда администрации Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района, расходы за счет средств резервного фонда в 2020 году не производились.

8. Оценка сбалансированности бюджета Иванковского сельского поселения

Первоначальный дефицит (профицит) бюджета Иванковского сельского поселения на 2020 год планировался в размере 0,00 тыс. руб.

В результате внесенных изменений в бюджет поселения, по состоянию на 31.12.2020 года планируемый дефицит бюджета был увеличен и составил 69,80 тыс. руб.

Фактическим результатом исполнения бюджета поселения за 2020 год стало образование профицита в сумме 39,13 тыс. руб. В соответствии с отчетом за 2019 год, результатом исполнения бюджета в 2019 году был дефицит в сумме 560,0 тыс. руб.

В соответствии с отчетными данными, в качестве источника внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения определено снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Размер дефицита бюджета и источник его финансирования не противоречат положениям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

9. Анализ долговых и гарантийных обязательств

В соответствии с данными бюджетной отчетности, в 2020 году:

- бюджетные кредиты за счет средств бюджета Иванковского сельского поселения не выдавались;

- Иванковское сельское поселение муниципальных заимствований не осуществляло;

- Иванковским сельским поселением муниципальные гарантии не предоставлялись;

- Иванковским сельским поселением расходы на обслуживание муниципального долга не осуществлялись.

10. Обобщенный анализ нарушений, установленных Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района в ходе документальных проверок и экспертно-аналитических мероприятий по вопросам использования средств бюджета в отчетном году

10.1. При проведении в 2020 году экспертизы проекта Решения Совета Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района «О бюджете Иванковского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района было установлено, что в нарушение абзаца 1 части 2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 4.4 статьи 4 Положения о бюджетном процессе в Иванковском сельском поселении, утвержденного Решением Совета Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района от 13.02.2020 №4, порядок разработки прогноза социально-экономического развития Иванковского сельского поселения администрацией Иванковского сельского поселения не установлен.

10.2. В 2020 году Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района контрольные мероприятия в отношении расходов за счет средств бюджета Иванковского сельского поселения не проводились.

11. Выводы

В соответствии с требованиями действующего бюджетного законодательства Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района на первом этапе проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения за 2020 год были проведены внешние проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета Иванковского сельского поселения.

При проверке бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета Иванковского сельского поселения нарушений не установлено. Годовая бюджетная отчетность главных администраторов средств бюджета за 2020 год достоверна и соответствует требованиям действующего законодательства и других нормативных правовых актов, применяемых к деятельности в Иванковском сельском поселении.

Бюджет Иванковского сельского поселения за 2020 год исполнен в соответствии с Решением Совета Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района от 24.12.2019 №50 «О бюджете Иванковского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» в действующей редакции.

В отчетном периоде доходная часть бюджета Иванковского сельского поселения исполнена в сумме 17 443,18 тыс. руб. или на 100,05% к уточненному годовому плану. Расходные обязательства бюджета поселения исполнены в общей сумме 17 404,05 тыс. руб. или на 99,43% от суммы утвержденных бюджетных назначений. Бюджет поселения исполнен с превышением доходов над расходами, результатом исполнения бюджета стал профицит в сумме 39,13 тыс. руб.

Согласно данным Баланса исполнения бюджета поселения (форма по ОКУД 0503120), по состоянию на 01.01.2021 остаток средств на едином счете бюджета Иванковского сельского поселения в Управлении Федерального казначейства по Ивановской области, без учета средств во временном распоряжении, составил 437,78 тыс. руб.

Годовая бюджетная отчетность представлена в Контрольно-счетную комиссию Фурмановского муниципального района администрацией Иванковского сельского поселения в установленный срок. Состав и содержание документов, прилагаемых к Отчету об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения за 2020 год соответствуют нормам, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», Порядком проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района, утвержденным решением Совета Иванковского сельского поселения от 14.10.2014 №38, Положением о бюджетном процессе в Иванковском сельском поселении, утвержденным решением Совета Иванковского сельского поселения от 13.02.2020 №4.

Представленная администрацией Иванковского сельского поселения годовая бюджетная отчетность за 2020 год достоверна, полностью отражает результаты финансово-хозяйственной деятельности Иванковского сельского поселения за отчетный период и финансовое положение главных администраторов бюджетных средств.

Проверкой соблюдения внутренней согласованности соответствующих форм бюджетной отчетности об исполнении бюджета за 2020 год нарушений не установлено.

Согласно отчетным данным по состоянию на 01.01.2021 дебиторская задолженность по выплатам составила 89,47 тыс. руб., долгосрочная дебиторская задолженность отсутствует. Дебиторская задолженность по выплатам за отчетный период увеличилась на 77,56 тыс. руб. (с 11,91 тыс. руб. до 89,47 тыс. руб.) или в 6,51 раза.

Наблюдается увеличение на конец отчетного периода кредиторской задолженности по доходам на 117,98 тыс. руб. (с 243,07 тыс. руб. до 361,05 тыс. руб.) или на 48,54%.

Муниципальный долг по состоянию на 01.01.2021 отсутствует.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджет Иванковского сельского поселения в 2020 году сформирован в программной структуре расходов на основе пяти муниципальных программ.

Отмечается сокращение доли расходов бюджета, проводимых в рамках программных мероприятий в 2020 году, по сравнению с отчетными данными за 2019 год, на 17,99%.

Анализируя итоги выполнения муниципальных программ в 2020 году следует отметить, что 100 процентный уровень исполнения выделенных бюджетных ассигнований достигнут только по одной муниципальной программе.

12. Предложения

В целях обеспечения устойчивости финансовой системы Иванковского сельского поселения и возможности исполнять принятые расходные обязательства эффективно и в полном объеме, при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период и его исполнении, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района предлагает:

1. Администрации Иванковского сельского поселения:

1.1. Обратить внимание:

- на низкое исполнение бюджета за 2020 год по налогу на имущество физических лиц 62,99% от плана.

- на снижение поступлений от налога на имущество физических лиц в 2020 году по сравнению с предыдущим отчетным периодом на 50,60 тыс. руб. или на 15,23%.

2. Администраторам (исполнителям) муниципальных программ Иванковского сельского поселения обеспечить качественное планирование расходов на реализацию мероприятий муниципальных программ при их разработке, и своевременную корректировку программ при их реализации с целью повышения эффективности.

3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения за 2020 год подтверждает достоверность основных показателей годового отчета об исполнении бюджета на 01.01.2021 и дает Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района основания для выражения независимого мнения о его соответствии нормам действующего бюджетного законодательства Российской Федерации и установленному порядку составления и представления годовой отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Учитывая вышеизложенное, отчет об исполнении бюджета Иванковского сельского поселения за 2020 год рекомендуется к рассмотрению и утверждению Советом Иванковского сельского поселения.

**Председатель Контрольно-счетной комиссии
Фурмановского муниципального района**



А.М. Двоглазов

**Инспектор Контрольно-счетной комиссии
Фурмановского муниципального района**



Ю.В. Коровкина